
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării sumei de 4.000,00 mii lei din excedentul bugetar al 

anului 2022 pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare în anul 

2023 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară; 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 13312/14.06.2023 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 13722/20.06.2023, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;   

în baza art. 58 alin. (1) lit. a) şi alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin (3) lit a), art. 182 şi  art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Se aprobă utilizarea sumei de 4.000,00 mii lei din excedentul bugetar 

al anului 2022 pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare în anul 

2023, conform anexei ce face parte din prezenta hotărâre;  

Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre;   

 

 

 Nr. 173                      Adoptată la data de  27.06.2023 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

 

DORIN - COSMIN VASILE 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

AL JUDEŢULUI, 

 

CRISTIAN - MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 36 voturi “PENTRU” 

 
 



25.168 4.000 29.168

Autorităţi publice şi acţiuni externe, din care: 0 4.000 4.000

1 Consiliul Judeţean Dolj: 0 4.000 4.000

1 Achiziție clădiri 0 4000 4.000

Cultură, recreere, religie, din care: 11.972 0 11.972

Consiliul Judeţean Dolj: 11.972 0 11.972

1
Desființare construcții aferente bazei sportive ”Complex Sportiv

Stadionul Tineretului”
600 600

2 Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Execuție 5.000 5.000

3 Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Proiectare 6.372 6.372

Transporturi, din care: 13.196 0 13.196

R.A. Aeroportul Internațional Craiova: 13.196 0 13.196

1 Reabilitarea infrastructurii de mişcare - cofinanțare 2% C.J. Dolj 45 45

2
Securizare completă (outdoor/indoor) Aeroportul Internaţional Craiova

- Cofinanţare 2% C.J. Dolj
975 975

3
Extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova -

contribuţie 2% C.J. Dolj
7.081 7.081

4 Extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova - TVA 1.501 1.501

5
Spor putere R.A. AIC (Proiectare și execuție Instalaţie de utilizare,

dirigentie de santier; Proiectare si executie Instalatie de racordare)
1.400 1.400

6
Creșterea gradului de siguranță a Aeroportului Internațional Craiova

prin achiziționarea de echipamente specifice -  contribuţie 2% C.J. Dolj
840 840

7
Creșterea gradului de siguranță a Aeroportului Internațional Craiova

prin achiziționarea de echipamente specifice - TVA
1.354 1.354

Cap. 

84.02

Cap. 

67.02

CAPITOL / OBIECTIV Prevedere
Influenţe            

+/-

Excedent 

final

Total (mii lei) : 

Cap. 

51.02

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ

DIRECŢIA ECONOMICĂ

Anexă

la Hotărârea nr. 173 / 2023

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII - 2023

finanțate din EXCEDENTUL BUGETAR al anului 2022

1




